ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

г. Минусинск Красноярского края 18 декабря 2024 г.

Минусинский городской суд Красноярского края в составе председательствующего: судьи Фомичева В.М

при секретаре Ивановой К.В. 

с участием:

государственного обвинителя Солтукаева И.И. 

подсудимого ФИО1 

защитника адвоката Анисимова В.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне – специальное образование, работающего ООО «Жилкомхоз» водителем, не женатого, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего 2-х малолетних детей, ограниченно годного к военной службе, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил закупку и перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

30 мая 2024 г. около 19 часов 20 минут у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от станции технического обслуживания по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом спиртосодержащей продукции в крупном размере. 

ФИО1, осознавая противоправность своих действий, не являясь субъектом предпринимательской деятельности, учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, не имея лицензии на деятельность, связанную с закупом, перевозкой спиртосодержащей продукции, 30 мая 2024 г. в период с 19 часов 20 минут по 22 часа 07 минут осуществлял деятельность, связанную с закупкой, перевозкой спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере. 

Федеральным законом от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Федеральный закон № 171-ФЗ) (редакция Федерального закона от 29 мая 2024 г. № 102-ФЗ) установлены правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации, также любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ, этиловым спиртом является спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, спирты винный, виноградный, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый.

В соответствии с пунктом 3 статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ, спиртосодержащей продукцией является пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции;

В соответствии со статьей 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота:

- товарно-транспортная накладная;

- заверенные подписью руководителя организации и (при наличии печати) ее печатью копия извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копия извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта из государств, не являющихся членами ЕАЭС) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта в случаях, если уплата указанного платежа предусмотрена законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- копия договора о поставке за пределы Российской Федерации (в случае производства, закупки, поставок, хранения и (или) перевозок в целях вывоза из Российской Федерации (экспорта) пива и пивных напитков в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом более 1500 миллилитров).

Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 статьи 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 154 «О Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками» (в редакции Постановления правительства РФ от 23.04.2024 № 528) утверждено Положение о Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и на территории Российской Федерации, а именно:

- приобретать, перевозить, хранить, реализовывать этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию и могут только юридические лица при наличии лицензии на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольтабакконтроля;

- наличие у юридического лица действующего разрешения на импорт этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территорию Российской Федерации,

- маркировка акцизными марками или федеральными специальными марками алкогольной продукции, ввезенной на территорию Российской Федерации, которые выдаются на основании заявления конкретного юридического лица таможенными органами, с обязательной оплатой в бюджет. 

Так, ФИО2 30 мая 2024 г. в период с 19 часов 20 минут по 22 часа 07 минут, достоверно зная, что на территории Российской Федерации закупка и перевозка спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии запрещена, реализуя свой преступный умысел, направленный на закупку и перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, когда лицензия обязательна, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот лицензированных товаров и продукции, и желая их наступления, в вышеуказанный период времени приискал неустановленного поставщика спиртосодержащей продукции, у которого, не имея соответствующей лицензии, закупил не менее 300 литров спиртосодержащей продукции с объемной долей спирта этилового 92,9%, розлитых в канистры емкостью 5 литров каждая, укупоренные крышками. 

В вышеуказанный период времени ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконный оборот спиртосодержащей продукции, не имея разрешительных документов, обеспечил перевозку от места приобретения - от участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от станции технического осмотра по адресу: 

<

...>, ранее приобретенной не менее 300 литров спиртосодержащей продукции с объемной долей спирта этилового 92,9%, розлитых в канистры емкостью 5 литров каждая, укупоренные крышками в крупном размере, в автомобиле ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак 

<

***> регион. 

30 мая 2024 г. в 22 часа 07 минут преступная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками отдельного взвода дорожной патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Минусинский», после чего в период с 23 часов 00 минут по 23 часа 55 минут 30 мая 2024 г. в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров от дома по адресу: 

<

...>, и имеющем географические координаты: 53°41"16" северной широты и 91°40"57" восточной долготы, следователем следственного отдела Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Минусинский» была обнаружена и изъята спиртосодержащая продукция в количестве 300 литров с объемной долей спирта этилового 92,9%, разлитых в канистры емкостью 5 литров каждая, укупоренные крышками. 

Приказом Министерства финансов Российской Федерации № 166Н от 11 ноября 2022 года «О внесении изменения в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 07 октября 2020 г. № 233Н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и денатурированного этилового спирта, произведенного из пищевого и непищевого сырья (за исключением биоэтанола)», установлена стоимость в размере 68 рублей за 1 литр безводного спирта. 

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 193 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая ставка на этиловый спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе, денатурированный этиловый спирт, установлена в размере 613 рублей за 1 литр безводного спирта содержащегося в подакцизном товаре. 

В соответствии с ч. 3 ст. 164 Налогового кодекса Российской Федерации, ставка налога на добавленную стоимость установлена в размере 20%. 

В соответствии с п. 1 ст. 154 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая база при реализации налогоплательщиком товаров определяется как стоимость товаров, исчисленная исходя из цен, с учетом акцизов (для подакцизных товаров). 

Таким образом, минимальная стоимость 1 литра безводного спирта с учетом налоговой ставки с акцизом и НДС составляет 853 рубля 20 копеек. 

Согласно пункту 14 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» безводный (стопроцентный) спирт – это условное понятие, применяемое в расчетах. 

Таким образом, общий объем безводного этилового спирта в изъятом этиловом спирте, алкогольной и спиртосодержащей продукции составляет 300 литров. Общая стоимость этилового спирта в спиртосодержащей продукции, закупленной и перевезенной ФИО1 без соответствующей лицензии, изъятой у последнего в ходе проведения следственного действия в количестве 300 литров составляет 237 786 рублей 84 копейки.

Таким образом, 30 мая 2024 г., в период с 19 часов 20 минут 22 часа 07 минут, ФИО1 с целью незаконного обогащения, нарушая установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, не являясь субъектом предпринимательской деятельности, учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, не имея лицензии на деятельность, связанную с закупкой и перевозкой спиртосодержащей продукции, совершил закупку и перевозку спиртосодержащей продукции на сумму не менее 237 786 рублей 84 копейки, что в соответствие с Примечанием к ст. 171.3 УК РФ является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании выразил согласие с предъявленным ему обвинением в полном объеме, поддержав заявленное им на стадии досудебного производства ходатайство о рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Принимая во внимание согласие подсудимого с предъявленным ему обвинением в полном объеме, суд, рассмотрев ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им добровольно и после проведения консультации с защитником в момент ознакомления с материалами уголовного дела, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, с согласия государственного обвинителя, применяет особый порядок при принятии судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, суд считает, что ФИО1 совершил закупку и перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ. 

С учетом отсутствия в материалах уголовного дела данных о нахождении подсудимого ФИО1 на учете у врача-психиатра, принимая во внимание совокупность исследованных материалов уголовного дела, в части характеризующих данных в отношении подсудимого ФИО1, а также адекватное поведение указанного лица в судебном заседании, суд сомнений в психическом состоянии подсудимого ФИО1 не имеет и признает его вменяемой по отношению к содеянному. 

Подсудимый ФИО1 виновен в совершении указанного выше преступления и подлежит наказанию. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 впервые совершил умышленное преступление в сфере экономической деятельности, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и его искреннее раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого 2-х малолетних детей, состояние здоровья подсудимого (л.д. 160), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании ФИО1 времени, места, способа и мотива совершения преступления, в том числе, в части закупки спиртосодержащей продукции. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, в судебном заседании не установлено. 

При рассмотрении уголовного дела судом установлены обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, такие как подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется должностным лицом МО МВД России «Шушенский» посредственно (л.д. 165); имеет постоянное место работы, по которому характеризуется положительно (л.д. 151); на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (л.д. 156, 158). 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1, оснований для освобождения указанного лица от уголовной ответственности (наказания) судом не усматривается. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, санкцию ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершение преступления наказание в виде штрафа в размере, достаточном для достижения цели исправления указанного лица. 

При определении размера наказания, судом в соответствие с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ принимаются во внимание тяжесть совершенного ФИО1 преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также наличие у подсудимого возможности получения заработной платы или иного дохода, необходимых для уплаты штрафа. 

При этом, суд, соглашаясь с доводами государственного обвинителя Солтукаева И.И., совокупность обстоятельств, смягчающих наказание в отношении ФИО1, считаете необходимой признать исключительным обстоятельством, назначив указанному лицу наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 1 ст. 171.3 УК РФ – в размере 200 000 рублей. 

Кроме того, с учетом уровня доходов подсудимого ФИО1 (л.д. 142-144), наличия у подсудимого на иждивении 2-х малолетних детей, наличия у указанного подсудимого значительных кредитных обязательств (сведения представлены в судебном заседании), суд, соглашаясь с доводами государственного обвинителя Солтукаева И.И., считает необходимым назначить ФИО1 штраф с рассрочкой на 1 год 8 месяцев со взысканием с указанного лица в период рассрочки в равных долях ежемесячно в размере 10 000 рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что 300 литров спиртосодержащей жидкости (остаточное число 295 литров), с объемной долей спирта этилового 92, 9 %, находящиеся 59-ти 5-ти литровых емкостях, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу подлежат передаче в Межрегиональное управление Росалкогольтабакконтроля по Сибирскому федеральному округу. 

Как следует из материалов уголовного дела, вещественным доказательством по уголовному делу было признан автомобиль «ВАЗ 21043» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО1 и использованный указанным лицом в процессе совершения преступления, в части перевозки спиртосодержащей продукции. 

В соответствие с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества: орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. 

При этом, по смыслу Закона, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, в том числе транспортные средства, с помощью которых совершались преступления, приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств, могут быть конфискованы на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

С учетом указанных обстоятельств суд приходит к выводу о том, что автомобиль «ВАЗ 21043» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО1 и использованный указанным лицом в процессе совершения преступления, подлежит конфискации на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Копии документов, переданные на хранение ФИО1, подлежат признанию возвращенными законному владельцу. 

Арест, наложенный на автомобиль «ВАЗ 21043» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, переданный на ответственность хранение ФИО1, с разъяснением указанному лицу уголовной ответственности, предусмотренной ст. 312 УК РФ (л.д. 90-91), подлежит оставлению без изменения до исполнения приговора в части конфискации транспортного средства в собственность государства. 

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-309, ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

Штраф подлежит зачислению по реквизитам: 

Банк: Отделение Красноярск Банка России//УФК ПО Красноярскому краю г. Красноярск, номер счета банка получателя (ЕКС): 40102810245370000011, БИК 010407105, ИНН 

<

***> КПП 246601001, Получатель УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю л/с 

<

***>), казначейский Счет 03100643000000011900, ОКТМО – 04723000, КБК – 18811603121010000140, УИН 18852424000001574157. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить осужденному ФИО1 рассрочку уплаты штрафа на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, со взысканием с осужденного ФИО1 в период рассрочки штрафа в равных долях ежемесячно в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Разъяснить, что в соответствие с ч. 3 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Вещественное доказательство по уголовному делу:

- автомобиль «ВАЗ 21043» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО1 и использованный им при совершении преступления на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать в собственность государства. 

- 300 литров спиртосодержащей жидкости (остаточное число 295 литров), с объемной долей спирта этилового 92, 9 %, находящиеся 59-ти 5-ти литровых емкостях, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Минусинский», при вступлении приговора в законную силу – передать в Межрегиональное управление Росалкогольтабакконтроля по Сибирскому федеральному округу. 

- копии документов, переданные на хранение ФИО1, - признать возвращенными законному владельцу. 

Арест, наложенный на автомобиль «ВАЗ 21043» государственный регистрационный знак №, переданный на ответственность хранение ФИО1 – оставить без изменения до исполнения приговора в части конфискации транспортного средства в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: судья Фомичев В.М.